

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**  
**Pavimentação Asfáltica da Rua Anna Dickmann**  
**Ipira/SC**

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO DO SERVIÇO (R\$)
<b>1</b>	<b>TERRAPLANAGEM</b>				
1.1	Limpeza terreno	m <sup>2</sup>	1.361,32	0,73	993,76
1.2	Locação da Obra	m <sup>2</sup>	1.361,18	0,58	789,48
1.3	Escav. carga e transp. DMT 50m - mat.de 1ª Cat.	m <sup>3</sup>	132,00	5,10	673,20
1.4	Compactação de Aterro	m <sup>3</sup>	32,00	6,05	193,60
	Total Item 1				<b>2.650,05</b>
<b>2</b>	<b>DRENAGEM</b>				
2.1	Escavação de valas material de 1ª Categoria	m <sup>3</sup>	5,00	22,15	110,75
2.2	Corpo de BSTC d=0,40m - com Lastro de Brita	m	3,00	99,13	297,39
2.3	Boca Lobo c/ Grade de Ferro p/ Tubo de d=0,40m	unid.	1,00	382,82	382,82
2.4	Boca Lobo c/ Grade de Ferro p/ Tubo de d=0,60m	unid.	1,00	643,71	643,71
2.5	Caixa de Passagens p/ Tubo de d=0,60m	unid.	1,00	371,78	371,78
2.6	Reaterro e Compactação de Valas a 100% PN	m <sup>3</sup>	3,00	16,35	49,05
	Total Item 2				<b>1.855,50</b>
<b>3</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO</b>				
3.1	Regularização do Sub Leito 100% PN	m <sup>2</sup>	990,00	1,76	1.742,40
3.2	Base de Brita Graduada e=10cm	m <sup>3</sup>	98,00	168,22	16.485,56
3.3	Imprimação com emulsão CM-30	m <sup>2</sup>	984,75	3,92	3.860,22
3.4	Pintura de Ligação com emulsão RR-1C	m <sup>2</sup>	980,00	1,44	1.411,20
3.5	Camada de CBUQ com e=4cm	t	102,60	244,33	25.068,26
	Total Item 3				<b>48.567,64</b>
<b>4</b>	<b>PASSEIOS</b>				
4.1	Meio Fio de Concreto Moldado in loco	m	256,67	31,30	8.033,77

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**  
**Pavimentação Asfáltica da Rua Anna Dickmann**  
**Ipira/SC**

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO DO SERVIÇO (R\$)
Total Item 4					<b>8.033,77</b>
<b>5</b>	<b>SINALIZAÇÃO</b>				
5.1	Placa de Sinaliz. c/ Estrut. Met. Conf. Projeto d=60cm - semi refletida	unid.	1,00	60,83	60,83
5.2	Sinalização Horizontal (Conf. Projeto) esp. Seca 0,4mm	m <sup>2</sup>	16,80	20,76	348,77
Total Item 5					<b>409,60</b>
<b>6</b>	<b>COMPLEMENTAÇÃO</b>				
6.1	Placa de Obra Conf. Exigência Orgão Financiador	m <sup>2</sup>	3,00	278,76	836,28
Total Item 6					<b>836,28</b>
					<b>62.352,83</b>

Concórdia SC, Maio/2014

Gerson Renato Magarinos  
 Eng. Civil - CREA/SC 025924-0